
 

ANO LII                    N.º 007                10/01/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 38 (TRINTA E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP.................................................................................................................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

 

 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 56.840 de 28 de julho de 2016. 

 

 

 

Concessão de Progressão/ Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3261-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

 

 

 

 

 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 
    e Portaria MEC 554/13)  
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 1098254 23069.030560/16-75 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

02 28.04.2016 
  Ana Luísa Figueira Gouvêa    

02 2524037 23069.021206/16-50 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

02 10.04.2016 
  Fernanda Pontes Pimentel    

03 1984350 23069.020382/16-74 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

02 24.02.2016 
  Júlio Cesar Albuquerque Bastos    

04 1495254 23069.020217/16-12 

2009/2011 C 
ADJUNTO 

03 19.01.2016 
  Danielle Carusi Machado    

05 1929978 23069.021139/16-73 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

03 20.03.2016 
  Marcia Bataglin Dalcastel    

06 1774721 23069.072581/16-68 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

04 28.04.2016 
  Adriano de Oliveira Caminha    

07 2187578 23069.030652/16-55 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

04 11.05.2016 
  Alexandra Rezende Assad    

08 2511223 23069.030650/16-66 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

04 11.05.2016 
  Aline Muniz de Oliveira    

09 1527189 23069.090080/16-63 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

04 04.04.2016 
  Andréa Barbosa Osório Sarandy    

10 2210316 23069.040433/16-84 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

04 09.03.2016 
  Andréa Gomes Guimarães    

11 1760611 23069.040251/16-11 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

04 10.02.2016 
  Christina Gaspar Villela    

12 1672367 23069.085059/16-46 

2013/2015 C 
ADJUNTO 

04 14.01.2016 
  Flávio Silva Machado    

13 1767499 23069.040399/16-48 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

04 25.02.2016 
  Lhaylla dos Santos Crissaff    

14 6572995 23069.030651/16-19 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

04 11.05.2016 
  Luis Antonio dos Santos Diego    

15 1743117 23069.040594/16-78 

2013/2015 C 
ADJUNTO 

04 02.12.2015 
  Paula Murgel Veloso    

16 2161797 23069.041510/16-13 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

04 08.05.2016 
  Simone Saldanha Ignacio de Oliveira    

17 1774731 23069.072580/16-13 

2014/2016 C 
ADJUNTO 

04 28.04.2016 
  Vera Lucia Prudência dos Santos Caminha     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.442 de 10 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

  

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Odontoclínica, da Faculdade de Odontologia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.044409/2017-03,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 2520144, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 

mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Odontoclínica, da Faculdade de 

Odontologia. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.443 de 10 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

  

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Odontoclínica, da Faculdade de Odontologia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.044409/2017-03,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 310638, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 

2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Odontoclínica, da Faculdade de Odontologia. 

 

Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15211-5866 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

 

 

 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 102 de 24 de novembro de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.051229/2017-70,  

 

RESOLVE: 

 

1. Dispensar a partir de 04/09/2013, NILDA DE ABREU ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1098186, 

designada como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Admissão e Cadastro, da 

Coordenação de Registros e Legislação, do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1, através da DTS/DAP nº 042 de 05/09/2012. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 103 de 24 de novembro de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.051229/2017-70,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar KARINE DUARTE GONÇALVES, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº 2258074, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Admissão e 

Cadastro, da Coordenação de Registros e Legislação, do Departamento de Administração de 

Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 104 de 24 de novembro de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.024864/2017-84,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar THULIO PEREIRA DIAS GOMES, Bibliotecário-Documentalista, código 701.010, 

Matrícula SIAPE nº 2401879, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca Universitária de 

Campos dos Goytacazes, da Superintendência de Documentação - Código FG-5. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 114 de 24 de novembro de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.012485/2017-41,  

 

RESOLVE: 

 

1. Dispensar a pedido, SUSANA FONSECA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1505178, designada 

como Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Transferência de Conhecimento, da Agência de 

Inovação, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1, através da 

DTS/DAP nº 014 de 23/02/2016 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 115 de 24 de novembro de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.012485/2017-41,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar NORMA TEREZINHA MARTINS GUIMARÃES, Analista de Tecnologia da 

Informação, código 701.062, Matrícula SIAPE nº 0765396, para Substituto Eventual do Chefe da 

Divisão de Incubadora de Empresas, da Agência de Inovação, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 116 de 05 de dezembro de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.051229/2017-70,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar VIVIANE MARIA IZIDRO DA SILVA, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº 2305531, para Substituto Eventual da Seção de Registro Funcional da Divisão de 

Admissão e Cadastro, da Coordenação de Registros e Legislação, do Departamento de Administração 

de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 117 de 05 de dezembro de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.051809/2017-67,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar ALCIONE ANTUNES PEREIRA COSTA, Assistente em Administração, código 

701.200, Matrícula SIAPE nº 1755981, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Apoio 

Técnico do Instituto de Saúde de Nova Friburgo - Código FG-2. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 118 de 06 de dezembro de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.051876/2017-81,  

 

RESOLVE: 

 

1. Dispensar AMANDA VOLOTÃO, Matrícula SIAPE nº 1595216, designada como Substituto 

Eventual da Secretária da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-3, através da DTS/DAP nº 

001 de 02/01/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 119 de 06 de dezembro de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.051876/2017-81,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar AMANDA NASCIMENTO MADRUGA, Assistente em Administração, código 701.001, 

Matrícula SIAPE nº 2424032, para Substituto Eventual da Secretária da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas - Código FG-3. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 01 de 02 de janeiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.025026/2017-28,  

 

RESOLVE: 

 

1. Dispensar GABRIELA SOUZA NETO PIMENTA, Matrícula SIAPE nº 1117449, designada 

como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca da Faculdade de Farmácia, da Superintendência de 

Documentação - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 074 de 25/10/2016. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 02 de 02 de janeiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.051926/2017-21,  

 

RESOLVE: 

 

1. Dispensar ANTONIO RUDIO CERQUEIRA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 

2144394, designado como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Execução Financeira, da 

Coordenação de Administração Financeira, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1, através 

da DTS/DAP nº 05 de 13/01/2016. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 03 de 02 de janeiro de 2018 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.051926/2017-21,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar BEATRIZ LAGES DE OLIVEIRA ALVES, Auxiliar em Administração, código 

701.405, Matrícula SIAPE nº 2304740, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Execução 

Financeira da Coordenação de Administração Financeira, da Pró-Reitoria de Administração - Código 

FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 04 de 03 de janeiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.052055/2017-62,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar ANGELA  MARCONI DE PAULA, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº 1838921, para Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Registro e 

Acompanhamento de Discentes, do Departamento de Administração Escolar, da Pró-Reitoria de 

Graduação - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 05 de 05 de janeiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, o servidor JÚLIO CÉSAR DE JESUS 

PEREIRA, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2494060, redistribuído da 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, através da Portaria da Secretaria 

Executiva do MEC nº 2.445 de 29/12/2017, publicada no DOU de 02/01/2018. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 06 de 08 de janeiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.000088/2018-16,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar CLAUDIO FIDELIS RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1622081, cedido do Fundo Nacional 

de Desenvolvimento da Educação, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Pagamento de 

Ativos, da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, do Departamento de Administração de 

Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 390 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

030466/2016-16 

 

ALEXANDRA 

REZENDE ASSAD 

 

2187578 

 

PROFESSOR DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

07/05/2010 

 

06/03/2003 A 06/05/2010 

 

 

2619 

 
 

 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RJ 

 

CAPITÃO DA 

RESERVA 
 

 

ART. 103/I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 404 de 05 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

008664/2017-84 

 

NATALIA DOS REIS 

CRUZ 

 

1672072 

 

PROFESSOR 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

07/01/2009 

 

30/06/1995 A 31/12/1999 

 
01/01/2000 A 31/08/2006 

 

01/09/2006 A 12/02/2008 
 

07/03/2008 A 06/01/2009 

 

1646 

 
2435 

 

530 
 

306 

 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE OLIVEIRA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103/V 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 405 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

009492/2017-66 

 

CARLOS JOÃO 

PARADA FILHO 

 

1127255 

 

PROFESSOR 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

18/01/2000 

 

01/04/1976 A 17/02/1977 

 
01/09/1977 A 28/02/1980 

 

02/05/1980 A 31/03/1981 
 

01/04/1981 A 01/02/1982 
 

02/02/1982 A 31/12/1984 

 
01/01/1985 A 31/01/1987 

 

01/03/1987 A 31/05/1988 
 

22/01/1990 A 08/09/1990 

 
01/02/1993 A 30/03/1994 

 

323 

 
911 

 

334 
 

307 
 

1064 

 
761 

 

458 
 

230 

 
423 

 

 

CARITAS ARQUIDIOCESANA DE 

VITORIA 
INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO 

 

SOCIEDADE CUNHA MELO DE 
EDUCAÇÃ E CULTURA LTDA-EPP 

COLÉGIO IRMÃ ANGELA SOCIEDADE 
CIVIL LTDA 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS 

DA COMUNIDADE  
INSTITUTO NACIONAL DE FORMAÇÃO 

E ASSESSORIA SINDICAL DA 

 

 

BIBLIOTECÁRIO 

 
PROFESSOR 

 

PROFESSOR 
 

PROFESSOR 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

PROFESSOR 

 
ASSESSOR 

EDUCACIONAL 

 

ART. 103/V 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 406 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

079875/2017-00 

 

ROBERVAL BARROS 

RAMOS 

 

1063346 

 

COPEIRO 

 

14/06/1994 

 

18/03/1974 A 19/08/1975 

 
01/08/1976 A 11/11/1977 

 

21/06/1978 A 20/02/1979 
 

07/06/1982 A 09/09/1982 
 

01/08/1983 A 13/06/1994 

 

 

520 

 
468 

 

245 
 

95 
 

3970 

 

CHRISTIANI NIELSEN ENG E CONSTRU 

SA 
LASA PROSPECCOES S.A. 

 

EDITORA DE GUIAS LTDA 
 

GOLDEN DATA LTDA 
 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 

AUX ESCRITORIO 

 
AUX TECNICO 

 

ESCRITURARIO 
 

CONFERENTE 
VISUAL 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103/V 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 407 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

079882/2017-01 

 

SIMONE MANDALI  

ALMEIDA 

 

1080145 

 

MEDICO - AREA 

 

04/08/1994 

 

01/04/1987 A 30/09/1987 

 
30/10/1987 A 30/09/1988 

 

26/03/1991 A 30/08/1993 
 

01/09/1993 A 31/12/1993 
 

01/01/1994 A 03/08/1994 

 

183 

 
337 

 

889 
 

122 
 

215 

 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103/V 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 408 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

008933/2017-11 

 

TATIANE DE 

ANDRADE BRAGA 

 

1502487 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

26/07/2005 

 

01/02/2000 A 18/12/2000 

 
19/12/2000 A 14/07/2001 

 

01/11/2001 A 02/06/2005 

 

322 

 
208 

 

1310 

 

ITE  INSTITUTO TECNICO DE ENSINO 

EIRELI – ME 
V.G.C. IDIOMAS LTDA – ME 

 

SISTEMA DE ENSINO DE IDIOMAS LTDA 
- EPP 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103/V 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 409 de 05 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

008939/2017-80 

 

LILIAN FERENZINI DE 

MIRANDA 

 

1849830 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

03/03/2011 

 

14/02/1989 A 16/03/1989 

 
13/03/1990 A 01/08/1990 

 

01/04/1996 A 30/04/1996 
 

19/02/1998 A 02/02/2005 
 

01/06/2005 A 01/08/2006 

 
04/01/2010 A 12/02/2010 

 

18/01/2011 A 21/02/2011 
 

 

31 

 
142 

 

30 
 

2541 
 

427 

 
40 

 

35 

 

MANHATTAN  VIDEO CENTER LTDA ME 

 
CURSO DATACENTER INFORMATICA 

LTDA 

COUTINHO DIEGUES CORDEIRO 
ARQUITETOS LTDA 

ITAU UNIBANCO S.A 
 

INTERLOGISTIC CONSULTORIA 

EMPRESARIAL LTDA-ME 
SEEBLA SERVICOS DE ENGENHARIA 

EMILIO BAUMGART LTDA 

PLANAVE S A ESTUDOS E PROJETOS DE 
ENGENHARIA 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

ART. 103/V 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 410 de 05 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

073271/2017-41 

 

OZANAN VICENTE 

CARRARA 

 

1839556 

 

PROFESSOR 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

27/01/2011 

 

01/02/1990 A 31/12/1990 

 
01/05/1991 A 30/09/1998 

 

01/10/1998 A 31/08/1999 
 

01/09/1999 A 31/03/2001 
 

01/04/2001 A 28/01/2002 

 
29/01/2002 A 29/12/2007 

 

30/12/2007 A 26/01/2011 

 

334 

 
2710 

 

335 
 

578 
 

303 

 
2161 

 

1124 
 

 

 

ASSOCIACAO PROPAGADORA SOVERDI 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 

ASSOCIACAO PROPAGADORA ESDEVA 

 
SOBEU – ASSOCIACAO 

BARRAMANSENSE DE ENSINO  

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
ESTACIO DE SA 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

ART. 103/V 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 411 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

079712/2017-19 

 

IRAMAR SANTANA 

DOS SANTOS 

NASCIMENTO 

 

1062610 

 

NUTRICIONISTA - 

HABILITAÇÃO 

 

13/06/1994 

 

13/11/1982 A 31/12/1984 

 
01/01/1985 A 01/07/1986 

 

02/07/1986 A 01/07/1987 
 

02/07/1987 A 31/05/1988 
 

18/01/1989 A 01/06/1989 

 
02/06/1989 A 14/03/1990 

 

25/05/1990 A 18/07/1990 
 

19/07/1990 A 04/12/1991 

 

780 

 
547 

 

365 
 

335 
 

135 

 
286 

 

55 
 

504 

 

GRIL GUANABARA REFEICOES PARA 

INDUSTRIA LTDA- ME 
LOJAS AMERICANAS S.A. 

 

SUPERQUENTE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA – ME 

SERVE SERVICOS ESPECIAIS LTDA – ME 
 

MEYMAR HOTELARIA E ALIMENTACAO 

LTDA 
SENHA SERVICOS DE NUTRICAO E 

HOTELARIA E ASSESSORIA 

SANOLI INDUSTRIA E COM DE 
ALIMENTACAO LTDA 

MALTA CARNES E DERIVADOS LTDA 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

 

ART. 103/V 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 412 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

009041/2017-29 

 

JOSE LUIZ 

STALLEIKEN 

MARTINS 

 

362090 

 

PROGRAMADOR 

VISUAL 

 

02/05/1994 

 

13/01/1981 A 02/02/1981 

 
09/02/1981 A 26/06/1986 

 

15/09/1986 A 03/06/1987 

 

21 

 
1964 

 

262 

 

SATEPLAN CONSORCIOS LTDA 

 
LUNDGREN IRMAOS TECIDOS S.A. 

CASAS PERNAMBUCANAS 

KURT INDUSTRIA OTICA LTDA 
 

 

ESCRITURARIO 

 
AUX TECNICO PROM 

E PROPAGANDA 

LAY OUT MAN 

 

ART. 103/V 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 413 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

008684/2017-55 

 

CARLOS ROBERTO 

POGRESIO 

 

308584 

 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

02/10/1984 

 

01/12/1978 A 30/07/1979 

 
18/12/1981 A 30/09/1982 

 

242 

 
287 

 

 

 

BORRACHAS AMAZONAS DE NITEROI 

LTDA 
RIO MASTER SERVICOS GERAIS LTDA 

 

 

ESCRITURARIO 

 
AUXILIAR 

 

ART. 103/V 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 414 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO CONVERTIDO 
 

 

 

CARGO  
 

 

FUNDAMENTO E 

EFEITOS 

 

 

050205/2017-01 

 

GUILHERME MERZOG 

NETO 

 

6304257 

 

PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

24/10/1994 

 

Acréscimo do coeficiente de 1,40 sobre o período de 

09/09/1982 a 11/12/1990, prestado ao Ministério da Saúde. 
 

Totalizando 1206 dias a serem anotados na Ficha 

Histórico Financeira do(a) servidor(a). 
 

 

 

 

MÉDICO 

 

Orientaçãoo 

Normativa nº 15 de 23 
de Dezembro de 2013 

 

 
 

 
 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 415 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

031109/2017-56 
 

OLGA MARIA DINIZ 

PEREIRA 

 

1033633 

 

PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

14/01/1994 

 

03/05/1990 A 13/01/1994 

 

1352 

 
 

 

 

PREFEITURA DE NITEROI 

 

MÉDICA PEDIATRA 

 

ART. 103/I 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 423 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

023328/2017-61 

 

JOICE CLEIDE 

CARDOSO ENNES DE 

SOUZA 

 

2581076 

 

PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

10/08/2010 

 

01/07/1986 A 31/03/1988 

 
01/04/1988 A 02/07/1990 

 

01/10/1990 A 31/10/1990 
 

05/12/1990 A 31/01/2001 
 

01/02/2001 A 17/09/2007 

 
18/09/2007 A 10/12/2008 

 

11/12/2008 A 31/12/2008 
 

01/01/2009 A 09/08/2010 

 
 

 

640 

 
823 

 

31 
 

3711 
 

2420 

 
450 

 

21 
 

586 

 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
FUNDACAO NACIONAL PRO MEMORIA 

 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 

INFOGLOBO COMUNICACOES LTDA 
 

INFOGLOBO COMUNICACOES S.A. 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

– CDT 

INFOGLOBO COMUNICACOES S.A. 
 

INFOGLOBO COMUNICACAO E 

PARTICIPACOES SA 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
PROFESSOR 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

 

 

 

ART. 103/V 

 
ART. 103/V 

 

ART. 103/V 
 

ART. 103/V 
 

ART. 103/V 

 
ART. 100 

 

ART. 103/V 
 

ART. 103/V 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 424 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

079769/2017-18 

 

VALDO ANTONIO 

OLIVEIRA DA SILVA 

 

1092846 

 

FARMACEUTICO-

BIOQUIMICO 

 

30/11/1994 

 

29/01/1986 A 17/11/1987 

 
01/12/1988 A 14/05/1993 

 

15/05/1993 A 29/11/1994 
 

 

658 

 
1626 

 

564 
 

 

 

POLICLINICA MILITAR DA PRAIA 

VERMELHA 
LABORATORIO TOSTES – ANALISES 

CLINICA E ANATOMIA PATOLO 

FARMACIA RIO PRETO LTDA 

 

2º TENETE - 

FAMACEUTICO 
TEC DE 

LABORATORIO 

FARMACEUTICO 

 

ART. 100 

 
ART. 103, V 

 

 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 425 de 05 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

043293/2017-87 

 

ANA MARIA VIANA 

PINTO 

 

6311788 

 

PROFESSOR 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

27/10/1992 

 

01/12/1981 A 01/11/1991 

 
02/11/1991 A 26/10/1992 

 

3623 

 
360 

 

 

FARMACIA GONDOMAR LTDA – ME 

 
LAMINA LAB. 

ANAL.MED.INVEST.ANATOMO-

PATOLOGICAS SA 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

ART. 103, V 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 426 de 05 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

008384/2017-76 

 

PRISCILLA DUTRA 

ALMEIDA GREGIO 

 

2162121 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

21/08/2014 

 

20/05/2013 A 19/08/2014 

 

457 

 

 

SECRETARIA DO ESTADO DE 

EDUCACAO 

 

ASSISTENTE 

EXECUTIVO 

 

ART. 103, I 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 031 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 427 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 
008619/2017-20 

 
MILICA SATAKE 

NOGUCHI 

 
1316866 

 
PROFESSOR 

MAGISTERIO 

SUPERIOR 

 
17/05/2013 

 
05/05/1988 A 01/09/1988 

 

06/09/1988 A 31/01/1989 
 

01/02/1990 A 31/07/1992 

 
20/02/1995 A 21/02/1999 

 

01/07/1999 A 01/08/1999 
 

14/02/2000 A 31/07/2000 

 
120 

 

148 
 

912 

 
1463 

 

32 
 

169 

 

 
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS-APAE DE TA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
 

LIGA BAHIANA CONTRA O CANCER 

 
INSTITUTO EDUCACIONAL 

PIRACICABANO DA IGREJA METODISTA 

INSTITUTO EDUCACIONAL 
PIRACICABANO DA IGREJA METODISTA 

INSTITUTO EDUCACIONAL 

PIRACICABANO DA IGREJA METODISTA 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

 

 
ART. 103, V 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

J 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 032 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 428 de 06 de novembro de 

2017. 

 

 

PROCESSO:  23069.052455/2007-04 

 

INTERESSADO:  MARIA ANGELICA BASTOS 

 

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 

RETIFICAR o RDD nº 180/07, referente ao fundamento legal, onde se lê: 730 dias de serviços 

prestados ao Serviço Público Federal, artigo 100 da Lei nº 8.112/90 para todos os efeitos, leia-se: 730 

dias de serviços prestados à Iniciativa Privada, na Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 033 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 429 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 

 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. 

LEGAL 

 

 

030466/2016-16 

 

ALEXANDRA 

REZENDE ASSAD 

 

2187578 

 

PROFESSOR DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

07/05/2010 

 

15/01/1996 A 05/03/2003 

 
 

 

2607 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA SAÚDE  

 
 

 

MÉDICO  

 
 

 

ART. 100 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 034 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 430 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

050375/2017-88 
 

CRISTINA MARCAL 

LIMA SILVEIRA 

 

398826 

 

AUXILIAR DE 

LABORATORIO 

 

14/07/1994 

 

02/10/1986 A 01/09/1987 

 
01/10/1987 A 28/08/1988 

 

22/06/1990 A 12/10/1990 
 

01/01/1991 A 26/03/1992 

 

335 

 
333 

 

113 
 

447 

 

CLINICA MEDICA E DENTARIA DO 

BARRETO LTDA 
ALOYSIO LEAL REBELLO 

 

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A (CENTRO 
DE PESQUISAS, PRODUT) 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE  

 

NAO INFORMADO 

 
NAO INFORMADO 

 

AUXILIAR DE 
LABORATORIO 

AUX. OPER. DE 
SERV.DE SAUDE 

 

ART. 103, V 

 
 

 

 
 

ART. 103, I 
 

 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 035 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 431 de 06 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

009409/2017-59 

 

JOSE LUIZ 

RODRIGUES 

 

306653 

 

VIGILANTE 

 

21/01/1983 

 

02/11/1979 A 01/12/1979 

 
09/05/1980 A 19/01/1982 

 

30 

 
621 

 

CONDOMINIO DO EDIFICIO 

MICHELANGELO 
ROMA SERVIÇOS TECNICOS E 

ESPECIALIZADOS LTDA 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

ART. 103, V 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 036 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 432 de 05 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

051244/2017-18 

 

DAVI ANSELMO DA 

SILVA PORTILHO 

 

 

1105416 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

01/02/1995 

 

28/07/1988 A 07/12/1990 

 
23/05/1991 A 06/11/1991 

 

02/05/1994 A 19/10/1994 
 

01/12/1994 A 26/12/1994 

 

863 

 
168 

 

171 
 

26 

 

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO 

RIO DE JANEIRO METRO EM L 
CREACOES OPCAO LTDA 

 

SELTIME SERVICOS EMPRESARIAIS S/C 
LTDA 

SAM MIKE EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103, V 

 
 

 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 037 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 440 de 27 de novembro de  

2017 

 

 

PROCESSO:  23069.031152/2011-26  

 

INTERESSADO:    LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA 

 

CARGO:    PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

RETIFICAR parte do RDD nº 284/2011 de 20/09/2011 referente ao fundamento legal do período de 

14/08/1978 a 15/03/1979, prestados na Secretaria do Estado de Saúde e Defesa, no cargo de Médico: 

onde se lê: 214 dias de serviços prestados a Iniciativa Privada, leia-se: 214 dias de serviços prestados 

ao Serviço Público Estadual. 

 

RETIFICAR parte do RDD nº 284/2011 de 20/09/2011 referente ao total de dias do período de 

16/03/1979 a 03/04/1984, prestados na Secretaria do Estado de Saúde e Defesa, no cargo de 

Sanitarista, descontando 151 dias de faltas, conforme certidão. 

 

ONDE SE LÊ:  16/03/1979 a 03/04/1984, total de 1.846 dias,   

LEIA-SE:         16/03/1979 a 03/04/1984, totalizando 1.695 dias;  

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 007 10/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 038 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 441 de 05 de dezembro de 2017. 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 

publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

022402/2017-67 

 

MARCUS IANONI 

 

1710691 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

07/07/2009 

 

01/08/1979 A 15/01/1981 

 

534 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO 

PAULO 

 

MONITOR DE 

MOBRAL 

 

ART. 103, I 

 
 

 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 


